
Kære Peter Skov-Jakobsen

I dag har jeg fremsat forslag til lov om ændring af lov om medlemskab af 
folkekirken, kirkelig betjening og sognebåndsløsning (Præsters ret til at und-
lade at vie to personer af samme køn m.v.).

Social- og integrationsministeren har samtidig fremsat forslag til lov om æn-
dring af lov om ægteskabs indgåelse og opløsning, lov om ægteskabets rets-
virkninger og retsplejeloven og om ophævelse af lov om registreret partner-
skab (Ægteskab mellem to personer af samme køn).

Lovforslageneforventes vedtaget inden Folketingets sommerferie sådan, at de 
nye regler kan træde i kraft 15. juni 2012.

Som det fremgår af bemærkningerne til lovforslaget, forudsættes det, at bi-
skopperne udarbejder de nødvendige ritualer til brug ved henholdsvis kirke-
lig vielse af to personer af samme køn og kirkelig velsignelse af et ægteskab 
mellem to personer af samme køn.

To biskopper, Lise-Lotte Rebel og Steen Skovsgaard, har tilkendegivet, at de 
ikke ønsker at medvirke til udarbejdelsen af ritualerne.

På den baggrund og i forlængelse af drøftelserne ved mødet med biskopperne 
den 8. december 2011 i ministeriet vil jeg bede dig om sammen med de øvri-
ge biskopper at udarbejde ritualer til brug ved henholdsvis kirkelig vielse af 
to personer af samme køn og kirkelig velsignelse af et ægteskab mellem to 
personer af samme køn.

I den forbindelse skal jeg anmode om at modtage en indstilling om, hvorvidt 
ritualerne skal indstilles til autorisation ved kgl. resolution i deres helhed, el-
ler om det alene er dele af ritualerne, som skal indstilles til autorisation ved 
kgl. resolution. Jeg vil i den forbindelse henvise til de drøftelser, der var i 
udvalget om folkekirken og registreret partnerskab om dette spørgsmål, lige-
som jeg vedlægger et høringssvar over lovforslaget afgivet af provst emeritus 
Holger Villadsen, hvor der peges på problemstillingen.

Andre høringssvar vedrørende lovforslaget rejser spørgsmålet om en præam-
bel. Jeg skal bede om, at dette spørgsmål også inddrages i biskoppernes 
overvejelser, og at I afgiver en indstilling herom til mig.
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Endelig vil jeg anmode om at blive gjort bekendt med jeres overvejelser om 
udgivelsen af ritualerne, da det er biskopperne, som står for udgivelsen af Ri-
tualbogen.

Jeg kan oplyse, at ministeriet vilsørge for bekendtgørelsen af de nye autorise-
rede ritualer i sædvanlig bekendtgørelsesform, jf. bekendtgørelse nr. 841 af 
8. oktober 1992 om autorisation af ritualer for dåb, nadver i hjemmet, skrif-
temål, vielse (bryllup), kirkelig velsignelse af borgeligt indgået ægteskab, 
jordpåkastelse og kirkeindvielse.

Til orientering vedhæfter jeg lovforslaget som fremsat d.d., høringsnotat, 
som d.d. er fremsendt til Folketingets Kirkeudvalg, samt Holger Villadsens 
høringssvar.

Jeg hører meget gerne fra dig, hvis dette brev giver anledning spørgsmål, el-
ler der er andet, du vil drøfte. 

De øvrige biskopper modtager kopi af dette brev.

Med venlig hilsen

Manu Sareen

Kopi til: 

De øvrige biskopper


